
ROMÂNIA 
JUDEȚUL COVASNA 

       CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA 
 

      

 

                                     HOTĂRÂREA NR. 166/2024  

privind modificarea art. 1 al HCL nr. 127/2024 cu privire la mandatarea ADI 

„AQUACOV” să semneze act adițional la contractul de delegare încheiat cu 

Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe pentru predarea sistemului de 

utilitate publică realizat prin investiția  „Rețea de canalizare menajeră în 

orașul Covasna (sat Chiuruș), județul Covasna” 

 

 

Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa extraordinară din data 

de 28 noiembrie 2024 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleși, 

Analizând:  

- referatul de aprobare al primarului 

- raportul compartimentului de specialitate 

- avizul comisiilor de specialitate  

- avizul de legalitate dat de secretarul general al oraşului 

Având în vedere: 

- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV” NR. 

401/21.11.2021, înregistrată la Primăria Orașului Covasna cu nr. 18.340/21.11.2024 

  

 În conformitate cu:  

- art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată 

 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d și alin (7) lit. n , art. 139 alin. (1) și alin. (3) 

și art. 196 alin. (1) lit a. din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

  

Cu votul “pentru” a 16 consilieri, “împotrivă” a - consilieri şi “abţineri” a - 

consilieri, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I. – Articolul 1 al HCL nr. 127/2024 cu privire la mandatarea ADI 

„AQUACOV” să semneze act adițional la contractul de delegare încheiat cu 

Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe pentru predarea sistemului de utilitate 

publică realizat prin investiția  „Rețea de canalizare menajeră în orașul Covasna (sat 

Chiuruș), județul Covasna” se modifică și va avea următorul conținut: 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



   

“Art.1 - Se  acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

,,AQUACOV" cu sediul în Sfântu Gheorghe, str. 1 Decembrie 1918 nr.2, înscrisă în 

registrul Asociațiilor și Fundațiilor la grefa Judecătoriei Sfântu Gheorghe sub nr. 

40/28 noiembrie 2008 să semneze actul adițional nr. 44/2024 la contractul de 

delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare încheiat cu S.C. 

Gospodărie Comunală S.A. Sfântu  Gheorghe, prin  reprezentantul său legal, în 

numele și pe seama orașului Covasna în vederea predării în operare a sistemului de 

utilitate publică realizat prin investiția „Rețea de canalizare menajeră în orașul 

Covasna (sat Chiuruș), județul Covasna”, conform anexei 1la prezenta  hotărâre”. 

 

Art. II. – Celelalte prevederi ale HCL 127/2024 cu privire la mandatarea 

ADI „AQUACOV” să semneze act adițional la contractul de delegare încheiat cu 

Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe pentru predarea sistemului de utilitate 

publică realizat prin investiția  „Rețea de canalizare menajeră în orașul Covasna (sat 

Chiuruș), județul Covasna” rămân neschimbate. 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               Contrasemnează, 

         BODÓ ENIKŐ                                                                  SECRETAR GENERAL 

                                                                                                  AL ORAȘULUI COVASNA           

                    VASILICA ENEA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


